
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03362 

 Del: 30/04/2024 

 Esecutivo Da: 30/04/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e 

Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Europe Direct Firenze - Accertamento sovvenzione di funzionamento anno 2024 e assunzione relativi impegni 

di spesa. Affidamento ad Associazione Culturale Fiore sul Vulcano per servizio di organizzazione e realizzazione 

Notte Blu 2024 , 4 maggio Limonaia di Villa Strozzi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36

 

 

LA RESPONSABILE  E.Q.

 

Premesso che:

-  con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29 gennaio 2024,  avente  ad oggetto "Documenti  di 

programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 

piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” è stato approvato il bilancio finanziario 2024-2026;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27.2.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2024-2026;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26.3.2024 è stato approvato il “Piano Integrato di Attività  

e Organizzazione 2024 -2026”;

Pag. 1 di 10 DD/2024/03362



 

Viste le determinazioni dirigenziali:

- n. 1416 del 2/3/2023 con cui la Direttrice della Direzione Cultura e Sport ha conferito l’incarico di Posizione 

Organizzativa "Attività Culturali, Politiche giovanili e Pari Opportunità" della Direzione Cultura e Sport;

- n. 1951 del 15/3/2023 con cui la Dirigente del Servizio Attività Culturali e Politiche Giovanili della Direzione 

Cultura e Sport ha attribuito la delega delle funzioni dirigenziali alla Responsabile P.O. "Attività Culturali,  

Politiche Giovanili e Pari Opportunità";

- n. 2138 del 21/3/2023 avente ad oggetto "Trasposizione profili professionali nel nuovo sistema di cui al Titolo 

III del CCNL Funzioni Enti Locali 2019-2021";

-  n.  2500  del  31/3/2023  avente  ad  oggetto  "Ricognizione  incarichi  di  posizione  organizzativa  conferiti  e 

allineamento al nuovo sistema di classificazione del personale di cui Titolo III del CCNL 16/11/2022";

Dato atto che il Comune di Firenze svolge dal 1999, dapprima come Info Point Europea e poi come

Centro Europe Direct, il servizio di informazione, comunicazione e promozione delle politiche ed opportunità  

offerte  dall’Unione  Europea,  nel  quadro  di  un  rapporto  convenzionale  con  la  Rappresentanza  della  

Commissione Europea in Italia;

 

Considerato che  in  data  30  giugno 2020 è  stato  bandito  il  nuovo Avviso  ED-ITALY-2020,  indetto  dalla 

Commissione Europea tramite la sua Rappresentanza in Italia, per la selezione della nuova generazione dei  

Centri Europe Direct in Italia, per il periodo 1 maggio 2021 - 31 dicembre 2025;

 

Dato atto che:

- la Giunta Comunale con deliberazione n. 251 del 11.8.2020, ha dato mandato agli  uffici della Direzione  

Cultura  e  Sport,  Servizio Biblioteche,  Archivi  e  Politiche giovanili  di  partecipare  al  bando in parola  e  di  

sottoscrivere tutti gli atti ed i documenti necessari per la presentazione della proposta progettale richiesta e  

conseguente alla stessa, nel caso di esito positivo della selezione;

-  a  seguito  del  superamento  della  sopra  citata  selezione  è  stata  sottoscritta  dalla  Rappresentanza  della 

Commissione  europea  in  Italia  e  dal  Comune  di  Firenze  la  Convezione  quadro  n.  38  (PG  138507  del 

28.4.2021) con durata dal 01.05.2021 al 31.12.2025;

Pag. 2 di 10 DD/2024/03362



- ai sensi della Convenzione quadro in parola è prevista la concessione di sovvenzioni specifiche da

parte della Rappresentanza della Commissione europea al partner Comune di Firenze per la realizzazione di un  

Piano di azione annuale a seguito di valutazione dello stesso e sottoscrizione di una Convenzione specifica;

 

Rilevato che:

- per l’annualità 2024 è stata sottoscritta la Convenzione specifica 38/2024 (PG 137181 del 23.4.2024), allegato 

parte  integrante  del  presente  atto,  che  attribuisce  all’Amministrazione  Comunale  una  sovvenzione  per  la  

realizzazione del Piano Annuale di Comunicazione 2023 del Centro Europe Direct Firenze, per la durata di 12  

mesi dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2024;

- a fronte della realizzazione dell’Azione di cui sopra, la Rappresentanza della Commissione Europea in Italia  

corrisponde al  Comune di  Firenze una sovvenzione forfettaria di  € 38.000,00 erogata secondo le seguenti 

modalità: un prefinanziamento iniziale del 70% e un pagamento finale del   30% quale saldo,  a seguito di 

rendicontazione;

Dato atto che il capitolo di entrata 15600 è correlato con i capitoli di spesa 150 (servizi) e 23870 (contributi), 

alimentati  dalla  sovvenzione  di  funzionamento  del  Centro  Europe  Direct,  il  cui  importo  è  vincolato  alla 

realizzazione dell’Azione “Europe Direct Firenze” e delle attività ad esso afferenti;

 

Ritenuto pertanto:

1) di procedere all’accertamento sul capitolo di entrata 15600 del corrente esercizio della somma complessiva  

di € 38.000,00, corrispondente alla sovvenzione forfettaria concessa dalla Rappresentanza della Commissione 

Europea in Italia, in esito alla stipula della Convenzione specifica 38/2024;

2) di procedere contestualmente all’assunzione, nell’esercizio corrente, dei seguenti impegni generici di spesa  

per un importo di:

- € 20.000,00 sul cap. 23870 (correlato);

- € 18.000,00 sul cap. 150 (correlato);

 

Atteso che:

Pag. 3 di 10 DD/2024/03362



- l’Amministrazione Comunale ha tra le proprie finalità istituzionali la gestione di servizi, progetti ed interventi  

rivolti ai giovani per la promozione dell’aggregazione, della creatività e della loro crescita personale come  

giovani cittadini;

-  per  l’annualità  2024  nella  summenzionata Convenzione, sottoscritta con  la  Rappresentanza  della 

Commissione Europea in Italia 38/2024 (progetto 101164509),  e al fine di dare attuazione al Piano annuale di 

comunicazione 2024 del Centro Europe Direct Firenze, è necessario realizzare l'evento denominato Notte Blu 

2024;

Ritenuto  necessario  quindi realizzare,  nel  rispetto  della  sopra  richiamata  Convenzione,  l’evento  annuale 

denominato Notte Blu 2024, in prossimità della Giornata dell’Europa - che cade ogni anno il 9 maggio e che 

intende celebrare la pace e l’unità in Europa -  il giorno 4 maggio p.v. presso la Limonaia di Villa Strozzi e 

incentrata sul tema della influenza dell’Intelligenza Artificiale nel settore della creatività, per come indicato nel 

Piano annuale di comunicazione 2024 del Centro Europe Direct Firenze;

Richiamati:

-  l’art.  50,  comma  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  36/2023,  secondo  il  quale  le  stazioni  appaltanti  procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  

progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici,  

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  

delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  

appaltante;

- l’art. 17, comma 2,  del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale nella decisione a contrarre la stazione appaltante 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere  

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 

Ritenuto pertanto di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto:

- l’oggetto,  nell’erogazione del servizio di organizzazione e realizzazione della Notte Blu 2024 prevista il  

girono 4 maggio presso la limonaia di Villa Strozzi;

- l’importo previsto, al netto dell’IVA, in € 12.954,10;

- il  contraente in Associazione culturale Fiore sul Vulcano, con sede legale in via G. Parini, 8, 50019 Sesto  

Pag. 4 di 10 DD/2024/03362



Fiorentino (FI) C.F 94261290483,  scelto in considerazione della documentata esperienza pregressa, idonea 

all’esecuzione delle prestazioni in oggetto;

 

Visto l’art. 1, co. 450, della Legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130, della Legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato  

elettronico  o  dei  sistemi  di  approvvigionamento  telematico  resi  disponibili  dalle  centrali  regionali  di  

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

 

Dato atto:

- che l’importo della  spesa prevista  per  l’erogazione dei  servizi  in  oggetto comporta  l’assolvimento degli 

obblighi  di  approvvigionamento  telematico,  e  che  pertanto è  stato utilizzato il  sistema START –  Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana;

-  dell’inserimento  della  procedura  relativa  all’Affidamento  diretto  del  servizio  di  progettazione  e 

organizzazione della Notte Blu 2024 prevista il girono 4 maggio presso la Limonaia di Villa Strozzi , ai sensi 

dell’art.  50, comma 1, lett.  b),  del  D.Lgs. 36/2023, in data 23.4.2024 su START, ove è identificata con il  

numero 17780/2024;

 

Rilevato che l’operatore economico Associazione culturale Fiore sul Vulcano, in data 23.4.2024 ha presentato 

la documentazione, completa e regolare,  richiesta da questa Stazione Appaltante sul sistema S.T.A.R.T. ( n. 

procedura 017702/2024) ovvero:

 

1. Formulario DGUE compilato da Associazione culturale Fiore sul Vulcano, con sede legale in via G. 

Parini, 8, 50019 Sesto Fiorentino (FI) C.F 94261290483; 

2. Dichiarazione  conto  dedicato  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.  136  del  13/08/10,  firmata  e  

accompagnata dal documento del legale rappresentante e degli eventuali soggetti abilitati a operare sul 

conto; 

3. Dichiarazione regime IVA applicato; 

Pag. 5 di 10 DD/2024/03362



4. Offerta economica pari a  €  12.954,10  IVA esclusa, per un importo comprensivo di IVA al 22% di  € 

15.804,00, allegato parte integrante del presente provvedimento; 

5. proposta progettuale; 

 Dato atto della congruità della offerta presentata in relazione al servizio  che verrà reso;

Ritenuto pertanto: 

-  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  36/2023,  l’erogazione  del  servizio  di 

organizzazione e realizzazione della Notte Blu 2024 prevista il girono 4 maggio presso la limonaia di Villa 

Strozzi all’Associazione culturale Fiore sul Vulcano, con sede legale in via G. Parini, 8, 50019 Sesto Fiorentino 

(FI) C.F 94261290483, per l’importo di € 12.954,10 IVA esclusa, per un importo comprensivo di IVA al 22% di 

€ 15.804,00;

- di subimpegnare, a favore dell’operatore economico Associazione culturale Fiore sul Vulcano,, cod. ben.   -

61400,  l'importo  di  €  15.804,00  comprensivo  di  IVA  al  22%  sul  capitolo  150

PRESTAZIONI DI SERVIZI PER INTERVENTI DELL'UFFICIO EUROPE DIRECT FIRENZE FINANZIATI DALLA 

U.E. (ENTR. CAP. 15600);

 

Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG B16B51B201;

 

Visto l’art.  52 del  D.Lgs.  36/2023 secondo cui,  nelle  procedure quale  la  presente,  la  Stazione Appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni  

anno;

 

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota PG 297081 del 20.9.2023 a firma del Direttore della  

Direzione  Gare  Appalti  e  Partecipate,  sono state  definite  le  modalità  di  verifica  ed  è  stato  individuato  il  

suddetto campione, e che per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

 

Precisato che:

Pag. 6 di 10 DD/2024/03362



- in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”, il contratto  

verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 mediante scambio di corrispondenza secondo 

l'uso commerciale e l’affidamento avrà decorrenza successiva all’esecutività della presente determinazione;

-  non si  richiede la produzione della garanzia definitiva in considerazione del  modico valore del  presente  

affidamento  e  dell’affidabilità  dell’operatore  economico  affidatario,  manifestatasi  nell’esecuzione  di  altri  

rapporti contrattuali dal contenuto analogo al presente affidamento;

 

Richiamati i principi del risultato, della fiducia e di accesso al mercato, di cui agli artt. 1, 2 e 3 del   D.Lgs. 

36/2023;

 

Dato atto:

- che il RUP - Responsabile del Progetto - è la dott.ssa Angela Maria Catalano, Titolare E.Q. Attività Culturali,  

Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, la quale con la  

sottoscrizione del presente provvedimento dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 

solo  potenziale,  in  relazione  all’affidamento  e  all’affidatario  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, 

art. 16 D.Lgs. 36/2023;

- della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 

267/00;

 

Visti:

- il D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti pubblici;

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il D.Lgs. 267/2000,Testo Unico sugli enti locali;

- il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato dal DPR 81/2023;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

Pag. 7 di 10 DD/2024/03362



- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

-  il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Firenze  approvato  con  delibera  n.12  del 

26/1/2021;

 

DETERMINA

 

1) di accertare sul capitolo di entrata 15600 del corrente esercizio la somma complessiva di € 38.000,00, per  

come motivato in parte narrativa;

 

2) di  procedere contestualmente all’assunzione,  nell’esercizio corrente,  dei  seguenti  impegni  generici di 

spesa per un importo di:

- € 20.000,00 sul cap. 23870 (correlato);

- € 18.000,00 sul cap. 150 (correlato);

3)  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  36/2023,  l’erogazione  del  servizio  di 

organizzazione e realizzazione della Notte Blu 2024 prevista il girono 4 maggio presso la limonaia di Villa 

Strozzi all’Associazione culturale Fiore sul Vulcano, con sede legale in via G. Parini, 8, 50019 Sesto Fiorentino 

(FI) C.F 94261290483, per l’importo di € 12.954,10 IVA esclusa, per un importo comprensivo di IVA al 22% di 

€ 15.804,00;

 

4)  di  subimpegnare €  15.804,00 comprensivo  di  IVA al  22% sul  capitolo  150  in  favore  di  Associazione 

culturale  Fiore  sul  Vulcano,  con  sede  legale  in  via  G.  Parini,  8,  50019  Sesto  Fiorentino  (FI)  C.F 

94261290483 cod. ben.  61400, a valere sull’esercizio finanziario 2024;

 

Pag. 8 di 10 DD/2024/03362



5) di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente CIGB16B51B201;

 

6) di dare atto  che il RUP - Responsabile del Progetto - è la dott.ssa Angela Maria Catalano, Titolare E.Q. 

Attività  Culturali,  Politiche  Giovanili  e  Pari  Opportunità  della  Direzione  Cultura  e  Sport  del  Comune  di 

Firenze, la quale con la sottoscrizione del presente provvedimento dichiara che non sussistono situazioni di  

conflitto  di  interesse,  anche  solo  potenziale,  in  relazione  all’affidamento  e  all’affidatario  tali  da  ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001,  

art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023;

 

7)  di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in 

Amministrazione  Trasparente,  secondo  quanto  previsto  dalle  disposizioni  del  nuovo  codice  in  materia  di  

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di  

ANAC.

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_170385_1_23042024224738.pdf - 0a8eb1549e56c966f8556322503f6c37f9f27f7daf62aeb3d8e912ae5172e05d

PG 137181 del 23042024 CS 2024 ED Firenze.pdf - 

24c955496adda9866e21c011adec23083e2192bcf03ba1d0b9634af6da23e0be

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

Pag. 9 di 10 DD/2024/03362



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 23870 2024/6963
€ 

20.000,00
- 

2) U 2024 150 2024/6964 € 2.196,00 - 

3) U 2024 150 2024/6964 1
€ 

15.804,00
61400 - FIORE SUL VULCANO

4) E 2024 15600 2024/1836
€ 

38.000,00

38322 - COMMISSIONE 

EUROPEA IN ITALIA 

RAPPRESENTANZA IN ITALIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2024/03362


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03362

